Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 546/2025

Manifesta aplauso ao radialista
José Flávio Scavassa, que há 27
anos coordena o Departamento
de Jornalismo da Rádio Luzes,
produzindo e apresentando o
Programa Dia a Dia Luzes,
reconhecido por levar
informações, notícias, entrevistas,
opiniões e relevante prestação de
serviços aos ouvintes e
internautas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que José Flávio Scavassa é natural de Santa
Bárbara d’Oeste – SP, onde nasceu, foi criado e reside até hoje, sendo o 5º e
mais novo filho do carpinteiro e enxertador de laranjas Antônio Scavassa e da
sitiante e dona de casa Cecília Paschoaletti Scavassa (in memoriam), casado
com Jessiene Lima Fernandes Scavassa, com quem tem os filhos Erick e
Emanuelly;

CONSIDERANDO que cursou o ensino fundamental na Escola
Professor Ulisses de Oliveira Valente, formou-se técnico em Contabilidade pela
Escola Técnica Santa Bárbara, estudou Administração de Empresas na
UNIMEP – Universidade Metodista de Piracicaba (Campus Taquaral) e obteve
diploma de Radialista – Setor Locução pelo SENAC de Piracicaba, curso no
qual, anos depois, também lecionou;

CONSIDERANDO que sua primeira experiência ao microfone
ocorreu ainda na juventude, auxiliando no sistema de som da Capela de São
João Batista, na Vila Breda, onde anunciava horários de missas e festas
comunitárias;

CONSIDERANDO que exerceu diversas funções profissionais,
iniciando como office-boy em organização contábil, atuando como Analista de
Organização & Métodos (O&M) em consultoria empresarial, colaborando junto
à Prefeitura de Santa Bárbara, ao SINDICAMP, Organização Contábil
Barbarense e Método Consultoria e ao Grupo Dedini, entre outras instituições;

CONSIDERANDO que, em sua juventude, integrou o Grupo
Escoteiro Uirapuru e participou ativamente do esporte barbarense, defendendo
equipes de futebol de campo e salão como Santa Cruz, São Carlos, Orcoba e
União da Mocidade Presbiteriana (UMP);

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
44

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 0
9:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 5

R
B

F
-3

3X
Y

-Z
A

7X
-5

D
X

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, paralelamente à carreira radiofônica,
escreveu artigos para os jornais Edição Barbarense, Agora Jornal e Diário de
Santa Bárbara, assinando coluna esportiva no Jornal TodoDia, também
publicada no portal Futebol Interior, além de atuar como editorialista da Revista
Gol de Placa;

CONSIDERANDO que iniciou sua trajetória no rádio em 1990, na
recém-inaugurada Rádio Luzes, atuando como repórter, narrador e
posteriormente gerente de operações, sendo criador e apresentador do Jornal
de Esportes Gol de Placa, o mais longevo programa esportivo da região, que
ainda hoje está no ar;

CONSIDERANDO que transmitiu conquistas históricas do União
Barbarense, como o título de Campeão Paulista da Série A-2 em 1998 e o título
de Campeão Brasileiro da Série C em 2004, sendo o único jornalista
barbarense presente na partida decisiva em Fortaleza – CE;

CONSIDERANDO que também atuou como freelancer para
importantes emissoras de rádio e TV, como CBN Campinas, Rádio Azul,
Notícia FM, Educadora e Jornal de Limeira, Nova Sumaré e TV CNT de
Americana;

CONSIDERANDO que, desde 1998, coordena o Departamento de
Jornalismo da Rádio Luzes, mantendo o programa Dia a Dia Luzes como
referência regional em informação e serviço à comunidade e;

CONSIDERANDO que, em 2024, mediou o debate entre os
candidatos a prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, realizado por um pool de
emissoras e portais de notícias na Faculdade Anhanguera, além de ter sido
agraciado com a Comenda Jornalista Sérgio Carvalho, concedida pela
ACEISP – Associação dos Cronistas Esportivos do Interior de São Paulo.

Diante do exposto, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste manifesta, com orgulho e reconhecimento, seu mais profundo e
sincero APLAUSO ao radialista José Flávio Scavassa, por sua destacada
trajetória profissional, por seu compromisso com a comunicação séria e
responsável, e por sua contribuição inestimável à imprensa e à comunidade
barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
44

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 0
9:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 5

R
B

F
-3

3X
Y

-Z
A

7X
-5

D
X

6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5RBF33XYZA7X5DX6  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5RBF-33XY-ZA7X-5DX6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
44

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 0
9:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 5

R
B

F
-3

3X
Y

-Z
A

7X
-5

D
X

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5RBF33XYZA7X5DX6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5RBF33XYZA7X5DX6
		2025-09-12T13:05:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-12T13:13:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-16T10:18:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-17T12:59:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura